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Wicepremier Julian Tokarski
w Sremskiem i HCP

W trakcie swego pobytu w Wielkopolsce, wiceprezes Rady 
Ministrów, Julian 1 okarski zwiedzał wczoraj kolejne czo­
łowe inwestycje naszego województwa.Wicepremierowi towarzy­szyli: wiceminister budownic­twa i przemysłu materiałów budowlanych — Stefan Faria- szewski, wiceminister prze­mysłu ciężkiego — Jan Kucz­ma oraz przedstawiciele woje­wódzkich władz partyjnych i administracyjnych z sekreta-
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Z całego serca dziękujemy 

Wam i bratniemu narodowi pol­
skiemu za gratulacje z okazji 20 
rocznicy wyzwolenia Korei. Je- 
stcśmy przekonani, że stosunki
przyjaźni i współpracy między 
naszymi narodami będą się jesz­
cze bardziej rozwijać w interesie 
obu krajów i jedności obozu so­
cjalistycznego. Życzymy gorąco 
Wam i bratniemu narodowi pol­
skiemu nowych sukcesów w wal­
ce o bezpieczeństwo w Europie i 
w budowie socjalizmu w kraju.
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Policzone dni 
greckiego rządu?W parlamencie greckim to- się dalszy ciąg debaty nad Programem nowego rządu, który ubiega się o wotum zau­fania. Zdaniem kół politycz- nych, perspektywy utrzymania sj? tego rządu są nadal nie­byt pomyślne.W środę na posiedzeniu wie­czornym, przywódca Narodo­wej Partii Radykalnej (ERE), Kanelopulos, wyraził w imie­niu swej partii głębokie zanie­pokojenie przeciągającym się yyzysem politycznym w kra­ju.Władze policyjne podjęły Wyjątkowe środki bezpieczeń- ^'a, zamykając ruch na nie- *-orych ulicach Aten, sąsiadu- Wch z gmachem parlamen- U1 Nadal obowiązuje zakaz J^zelkich demonstracji ulicz­Greckie związki zawodowe vezwały swych członków do Proklamowania w piątek 24- wazinnego strajku na znak Protestu przeciwko naruszaniu °nstytucji. Związki zawodo- 6 domagają się w swym Polu poszanowania demokra- J1’. swobodnej działalności prążków zawodowych, nie- ^ocznego uwolnienia aresz- JĄanych działaczy związko- ^ch i rozwiązania kierownic-Powszechnej Konfedera- Pracy, powołanego przezNowasa.w środę rozpoczął d ^sch 24-godzinny się w. 24-godzinny strajk bvjKar-Zy a w Salonikach od- “ się wiec protestacyjny ®c°wników piekarni.ajkuje też 600 pracowni- drukarskich wyrażając es? Przec’w^° aresztowa- ky przywódców związ- ZaWodowego pracowników oraz Przeciwk° zmianom & J^anym w kierownictwie j C1<iej Powszechnej Konfe-Pracy. (PAP)

rzem KW PZPR — Stanisła-wem Furgałem.Podczas wizyty Julian Tokarski w Śremie interesowałsię stanem robót przy budo­wie Odlewni Żeliwa — wiel­kiej inwestycji naszego prze­mysłu ciężkiego. Wicepremier zapoznał się z zaawansowa­niem prac, planem dalszych robót oraz koncentracją wy­siłku inwestycyjnego dla szyb­szego zakończenia tej budowy.Po naradzie z kierownic­twem obiektu oraz wykonaw­cami, Julian Tokarski udał się do Kombinatu PGR Maniecz­ki. Tutaj również zapoznał się z przebiegiem prowadzonych tam inwestycji.W godzinach popołudnio­wych Julian Tokarski przybył do Poznania w celu zaznajo­mienia się ze stanem inwesty­cji i ich dalszymi projektami w zakładach HCP. Po zwie­dzeniu budowanej fabryki sil­ników wicepremier spotkał się z kierownictwem „Cegielskie­go” oraz aktywem politycz­nym i gospodarczym zakła­dów. Podczas tej narady oma­wiano także m.in. warunki dalszego, znacznego zwiększe­nia produkcji eksportowej ob­rabiarek w HCP.Dzisiaj, w drodze powrotnej do Warszawy, Julian Tokar­ski zwiedzi kopalnie i ele­ktrownie w Koninie i Turku.(zs)
Kosmonauci USA przebyli 

ponad 2/3 zaplanowanej trasy
W czwartek o godzinie 9.13 czasu warszawskiego kosmo­

nauci amerykańscy Cooper i Conrad przebyli już 2/3 zapla­
nowanej trasy. Dokonywali oni wówczas 73 okrążenia wo­
kół Ziemi i przebyli ponad 3 min 200 tys. km.W pracy baterii elektroche­micznych zasilających urzą­dzenia kabiny „Gemini-5” w prąd elektryczny wystąpiły nowe usterki. Podczas prze­biegającej w nich reakcji che­micznej wydziela się zbyt du­żo wody, która może zalać i unieruchomić ogniwa. W związku z tym kierownik lo­tu Ch. Kraft polecił kosmo­nautom oszczędzać energię elektryczną.Do czasu wystrzelenia na orbitę wokółziemską kosmo­nauci wykonali 50 zdjęć przy użyciu błony 35 mm, 50 przy użyciu błony 70 mm oraz zu- żyii około 100 stóp taśmy fil­mowej. Wyczerpali w ten spo­sób połowę swego zapasu taś­my filmowej.Jeżeli wszystko pójdzie do­brze, kosmonauci uruchomią silniki hamujące, w jakie za-

W Hucie im. Lenina
Pierwszy koks 

z 10 bateriiUruchomiona na 7 dni przed terminem 10 bateria koksow­nicza Huty im. Lenina wypro­dukowała w ’ środę pierwsze tony koksu. Dzięki przedter­minowemu włączeniu do ru­chu baterii załoga tego wy­działu wyprodukuje ponad plan ok. 5,5 tys. ton koksu hutniczego oraz znaczną ilość produktów ubocznych. (PAP)
ZHP dziękujeW związku z pomyślnym przeprowadzeniem i zakończe­niem harcerskiej akcji letniej Komenda Chorągwi Wielko­polskiej ZHP w Poznaniu wy­raża serdeczne podziękowanie za udzieloną pomoc i poparcie dla naszych poczynań wszyst­kim instancjom partyjnym, ra dom narodowym, zakładom pracy, instytucjom i organiza­cjom społecznym.Dziękujemy Wam, Drodzy Towarzysze, naszym harcer­skim

Czuwaj!

ZSRR gotów udzielić Wietnamowi 
wszechstronnej pomocy

Wiec przyjaźni w Moskwie !

W teatrze kremlowskim odbył odbył się w czwartek wiec 
przyjaźni radziecko-wietnamskiej. Zgromadzeni serdecznie 
powitali delegację parlamentarzystów DRW z Hoang Van 
Hoanem, członkiem Biura Politycznego KC Partii Pracujących 
Wietnamu wiceprzewodniczącym stałego Komitetu Zgroma­
dzenia Narodowego na czele.Wśród zgromadzonych znaj­dowali się wiceprzewodniczącyRady Najwyższej ZSRR Miurisep, przewodniczący dy Narodowości J. Pejwe, basadoi’ DRW Nguyen Ra- am- VanKinh, szef stałego przedstawi­cielstwa Narodowego Frontu Wyzwolenia Wietnamu Połud­niowego Dang Quang Minh.Wiec zagaił wiceprzewodni­czący Komitetu Wykonawcze­go Rady Moskiewskiej J. Sa- modajew. Podkreślił on, że a- wantura imperializmu amery­kańskiego w Azji Południowo- 

opatrzona jest kabina „Gemi- ni-5”, w niedzielę 24 sekundy przed godziną 15. Wodowanie na powierzchni Atlantyku na­stąpić ma 27 minut później.PAPDla rencistów i pracowników zakładów nieuspołecznionych
Zasady wypłacania 

dodatku mieszkaniowego
Ustalono już zasady wypłaca­

nia dodatku mieszkaniowego ren­
cistom i pracownikom nieuspo­
łecznionych zakładów pracy.

Jak informuje Zakład Ubezpie­
czeń Społecznych, renciści obo­
wiązani są przedłożyć zaświadczę 
nie (wystawiane przez admini­
stracje domów mieszkalnych) — 
stwierdzające różnicę wysokości 
poprzedniego i obecnego czyn­
szu. Do zaświadczenia tego musi 
być dołączony odcinek przekazu 
rentowego z jakiegokolwiek mie­
siąca. W przypadku braku takie­
go odcinka, rencista powinien po 
dać zaświadczeniu numer
(znak) decyzji rentowej.

Po przedłożeniu oddziałowi ZUS 
(wypłacającemu rentę), zaświad­
czenia, każdy rencista otrzyma 
przysługujący mu dodatek za paź 
dziernik 1965 r. — jako oddziel­
ną wypłatę, poza miesięczną ren­
tą. W następnych miesiącach do­
datki będą wypłacane wraz z ren 
tą (w dotychczasowych terminach 
jej płatności).

Dyrekcja ZUS podkreśla, że 
sprawne wypłacanie dodatków 
jest w dużej mierze zależne od 
szybkiego nadesłania przez ren­
cistów zaświadczeń, łącznie z od­
cinkiem przekazu lub znakiem de 
cyzji rentowej.

Decyzją Ministra finansów o- 
raz przewodniczącego Komitetu 
Pracy i Płacy, dodatki mieszka­
niowe dla pracowników nieuspo­
łecznionych zakładów pracy,bę­
dą wypłacane przez te zakłady 
łącznie z miesięcznym wynagro­
dzeniem za pracę. Kwota dodat­
ku będzie zaliczona na poczet 
składek od ubezpieczeń społecz­
nych, należnych od zakładu pra­
cy.

Szczegółowy tryb wypłaty do­
datku oraz rozliczania się nieu­
społecznionych zakładów pracy 
z oddziałami ZUS, reguluje in­
strukcja prezesa Zakładu Ubez­
pieczeń Społecznych, którą wszy­
scy pracodawcy otrzymają za po­
średnictwem oddziałów ZUS.

PAP

Wschodniej stwarza niebezpie czeństwo dla pokoju powszech nego gana czas noty
i w tej sytuacji „wyma- jest jak nigdy dotych- jedność krajów wspól- socjalistycznej, w walce przeciwko wspólnemu wrogo­wi — imperializmowi”.Samodajew mówił o gotowo­ści narodu radzieckiego „do u- dzielania nadal DRW i naro­dowi wietnamskiemu wszech­stronnej pomocy i poparcia w jego słusznej walce o umoc­nienie zdolności obrony repu­bliki”.Szef delegacji zgromadzenia narodowego DRW podkreślił, że „zarówno w dniach zwycię­stwa, jak i w ciężkich chwi­lach, naród wietnamski zawsze zachowuje w sercu głęboką wiarę w naród radziecki, w Komunistyczną Partię Związku Radzieckiego. Od pierwszej chwili przybycia do Moskwy delegacja spotkała się z wyjąt­kowo serdecznym przyjęciem ze strony przywódców KPZR, Rady Najwyższej ZSRR, rządu i narodu radzieckiego”.Mówiąc o zbrodniczych po­sunięciach imperializmu ame­rykańskiego Hoang Van Hoan stwierdził: „Nie zdążył wy­schnąć atrament na układach genewskich, a już imperialiści amerykańscy zaczęli udarem­niać wykonanie tych układów”. „Sprowadzili oni do Wietnamu Południowego dziesiątki tysię­cy wojskowych, zbudowali wie le wojskowych baz lotniczych i morskich. Podejmując takie akcje planowali oni pochód na północ, to jest aneksję DRW”.„Naród Wietnamu Południo­wego walczył o ścisłe przestrze ganię układów genewskich, o przeprowadzenie wyborów po­wszechnych w celu zjednocze­nia kraju — kontynuował szef delegacji. Jednak ta pokojowa walka napotkała na najbar­dziej okrutne akcje terrory­styczne ze strony imperiali­stów amerykańskich i ich za­uszników. W tej sytuacji na­ród wietnamski nie miał in­nego wyjścia, jak tylko prze­ciwstawić gwałtowi kontrrewo lucyjnemu gwałt rewolucyj­ny”.Mówca przypomniał, że Na­rodowy Front Wyzwolenia Wietnamu Południowego kon­troluje obecnie 4/5 terytorium kraju, terytorium, które za­

Ostatnia faza badań laboratoryjnych w SON. KonarskaHalina
i Bożena Studzińska obliczają i ustalają stopień zdolności (siły) 

kiełkowania ziarna.
. . - Fot. r- K. Przychodzki

przybędzie do Związku 
RadzieckiegoJak informuje Agencja TASS, w Moskwie podano do wiadomości, że na zaprosze­nie KC KPZR i Rady Mini­strów we wrześniu br. przybę­dzie do Związku Radzieckiego z oficjalną wizytą delegacja partyjno-rządowa Socjalistycz­nej Republiki .Rumunii. (PAP) 

mieszkuje 2/3 ludności Wiet­namu Południowego. „Świad­czy to o klęsce strategii szcze­gólnej wojny prowadzonej przez imperialistów amerykań skich w Wietnamie”. (PAP)
Prokuratorska rewizja 
od wyroku na katów
Prokuratura zachodnionie- miecka założyła rewizję -wobec 8 spośród 20 wyroków w proce sie katów Oświęcimia. Jak wynika z ogłoszonego w środę oświadczenia, rewizja dotyczy tych przypadków, w których sąd skazał oskarżonych na ka­ry częściowego pozbawienia wolności lub których uniewin­nił. Imiennie rewizja dotyczy wyroków na oskarżonych: Mulkę, Hoeckera, Capesiusa, Schatza, Dylewskiego, Broada. Starka i Schlagego.Przedstawiciel NRD, będący oskarżycielem posiłkowym w procesie frankfurckim, p-of. dr Kaul założył już poprzed­niego dnia rewizję wobec wy­roków na Mulkę i Hoeckera.PAP

Przed jesiennymi siewami

Dostawy ziarna kwalifikowanego
Żniwa wprawdzie na ukończeniu, ale pracy nie brak, gdyż 

w szybkim tempie zbliżają się agrotechniczne terminy wy­
siewu zbóż ozimych i trzeba nadrobić opóźnienia w przy­
gotowaniu gleby.Według założeń planowych rolnictwo wielkopolskie wy- sieje w tym roku ogółem 750 tys. hektarów, w tym 480 tys. ha żyta, 90 tys. ha pszenicy, 27 tys. ha rzepaku, jęczmienia ozimego ha poplonów.Przeszło połowią 

4 tys. ha i 150 tys.(52 proc.)areału zbóż kłosowych będzie obsiana ziarnem kwalifikowa­nym, a zatem potrzeba go bę­dzie około 65 tysięcy ton. Sa­me PGR-y mają dostarczyć 22 000 ton ziarna siewnego w stopniu elity i I odsiewu, z czego Centrala Nasienna prze- każę ‘5 tysięcy ton do woje­wództw kieleckiego, lubelskie­go i rzeszowskiego. Resztę tj. około 43 tysiące ton dostarczą indywidualne spółdzielczegospodarstwa reprodukcyjne.Toteż w specjalistycznych gospodarstwach trwa gorącz­kowa praca przy omłotach, do­suszaniu i doczyszczaniu ziar-
■
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Wotum zaufania
Po 3-dniowej debacie w parla­

mencie indyjskim, odbyło się w 
czwartek głosowanie nad wnio­
skiem o wotum nieufności dla 
rządu. Wniosek Został odrzucony 
przez Izbę Niższą Parlamentu — 
stosunkiem głosów 318 do 66.

Superoszczędność
Ostatnie zarządzenia rządu bry­

tyjskiego, przewidujące jak naj­
ostrzejszy system oszczędności w 
celu wyrównania bilansu płatni­
czego, odbiją się katastrofalnie w 
dziedzinie oświaty. • Brytyjskie 
Ministerstwo Oświaty i Nauki 
informuje, że te oszczędnościowe 
zarządzenia rządu 'opóźnią przy­
najmniej o pół roku realizację
programu budownictwa szkół 

ambulatoriów szkol-wyższych, 
aych i bibliotek.

USA — Syjam
Wicepremier i zastępca naczel­

nego dowódcy armii Syjamu, ge­
nerał Charusathien, oświadczył 
przedstawicielom prasy, że- Sta­
ny Zjednoczone udzielą Syjamo­
wi pomocy w modernizacji »- 
zbrojenia jego armii.

Demonstracja
Wzmocnione oddziały policji 

argentyńskiej rozproszyły w śro- 
dę demonstrację

i chłodnirzeźni 
którzy 
swymi

pracowników 
„Smithfield” — 

zgromadzili się wraz ze 
rodzinami przed siedzibą

rządu. Policja użyła przeciwko 
demonstrantom 
ich wTodą za 
strażackich.

pałek i oblewała 
pomocą sikawek

Za przyjęciem Kuby
Prezydent Chile — E. Erei, wy­

powiedział się za ponownym przy 
jęciem Kuby do Organizacji 
Państw Amerykańskich. Uważa­
my — powiedział prezydent — że 
OPA powinna pomagać w roz­
wijaniu stosunków między kra­
jami i rządami tego kontynentu, 
w oparciu o zasadę współistnie­
nia krajów o różnych systemach 
społecznych i gospodarczych.

Fala niepokojów
W Boliwii narasta nowa fala 

niepokojów, wynikająca ze sprze­
ciwu ludności wobec polityki jun­
ty wojskowej. Napięcie panuje w 
La Paz i głównych centrach gór­
niczych: Oruro, Catavi, Siglo i 
innych. Górnicy z Oruro i Catavi 
postanowili przystąpić do straj­
ku. JUilta wojskowa odpowiedzią 
ła wysłaniem posiłków wojsko­
wych.

na siewnego. Nie tylko zresz­tą tam, bo i w Poznaniu (ul. Towarowa 53) pracuje pełną parą Stacja Oceny Nasion, za­trudniająca w tym sezonie 47 iaborantek pod kierownic­twem mgr Józefa Bartza. Kwa lifikowane ziarno siewne wy­maga ścisłej kontroli pod ką­tem zdolności, siły i energii kiełkowania oraz czystości, do- rodności i wilgotności. Nie od­powiadające normom jakoś­ciowym ziarno nie. może być dopuszczone do obrotu. Bez świadectwa kwalifikacyjnego SON żaden rolnik nie kupi i nie wymieni oferowanego ziarna. Rygory słuszne, bo przecież od jakości nasion za­leżą w dużym stopniu przy­szłoroczne plony.
Tegoroczny plan badań SON-n 

przewiduje zakwalifikowanie 6 590 
próbek, w czym z PGR — 2 500, z 
gospodarstw indywidualnych — 
2 500, z innych państwowych — 800 
i ze spółdzielni produkcyjnych ino, 
Tymczasem do 20 hm nadesłano do 
SON zaledwie 1 750 próbek, naj­
mniej z gospodarstw indywidual­
nych i spółdzielni produkcyjnych 
(40 i 00 próbek). Dla porównania: 
w zeszłym roku o tej samej po­
rze nadesłano do badania 3 500 
próbek. Z tego widzimy jak zna­
czne opóźnienia mamy w tej dzie­
dzinie. Kierownicy i właściciele 
gospodarstw nasiennych muszą 
zatem dołożyć starań, aby najpóź­
niej do 10 września 
ziarno i dostarczyć 
SON.

przygotować 
próbki doPamiętać należy. że badanielaboratoryjne wymaga trochę czasu. Chociaż ziarno w tym roku jest na ogół dobre — jak poinformował mgr Bartz — posiadające 95 procent zdol ności (siły) kiełkowania, to jednak do ustalenia stopnia jakości potrzeba mniej wię­cej 10 dnj. (kj)



300 000 nauczycieli przygotowuje sif 
do nowego roku szkolnego

W nowym roku szkolnym w szkołach podstawowych i śred­
nich resortu oświaty pracować będzie ogółem prawie 300 tys.
nauczycieli. Po raz pierwszy we wrześniu podejmie pracę 
w tym zawodzie ok. 18,8 tys. absolwentów liceów pedago­
gicznych i studiów nauczycielskich po maturze.

Reforma systemu finansowego
Wywiad z wiceministrem finansów — Józefem Trendoią

W całym kraju rozpoczynają się w tych dniach konferencje i spotkania pedagogów, kierów ników, dyrektorów szkół, w czasie których omówi się m. in. sprawy zmian w programach nauczania, organizacji zajęć dydaktyczno - wychowawczych. W niektórych województwach odbywają się też spotkania młodych nauczycieli z przed­stawicielami władz tereno­wych, m. in. w woj. zielono­górskim, gdzie po raz pierw­szy po wojnie przystępuje w bież, roku do pracy zawodowej kilkuset nauczycieli urodzo­nych już na Ziemi Lubuskiej.W czasie tegorocznych wa­kacji zorganizowano przeszło 330 kursów, w których wzięło udział ponad 20 tys. nauczy­cieli. Głównym celem kursów było zaznajomienie słuchaczy z założeniami nowych progra­mów nauczania w klasach VII i VIII oraz z programem nowe­go przedmiotu — wychowania obywatelskiego, który wprowa dzony ma być od września.
Prezydent Maser 

uda się do MoskwyJak podleje agencja MEN, prezydent ZRA Naser udaje się 27 bm. z pięciodniową wi­zytą do Związku Radzieckiego.Według informacji dzienni­ka „Al Ahram” towarzyszyć mu będą w tej podróży wice­prezydent Z. Muhieddin, prze­wodniczący Zgromadzenia Na­rodowego A. Sadat i wicepre­mier M. Fauzi. Do delegacji przyłączy się w Moskwie am­basador ZRA w ZSRR M. Ghaneb.Program wizyty prezydenta Nasera w Moskwie przewiduje szereg spotkań z przywódca­mi radzieckimi. 1 września w godzinach porannych prezy­dent Naser i towarzyszące mu osoby udadzą się do Belgradu z trzydniowa wizytą na zapro­szenie prezydenta Tito. (PAP)
W Jemenie 

umilkły strzałyNa granicy między Jemenem a Arabią Saudyjską dały się zaobserwować wczoraj pierw­sze oznaki rozładowania na­pięcia. Zaraz po otrzymaniu przez połączone siły egipsko- jemeńskie rozkazu wstrzyma­nia ognia (wydał go prezydent Sallal, przebywający jeszcze w Kairze), rząd jemeński w Sa­nie nakazał natychmiastowe zaprzestanie kampanii radio­wej i prasowej wymierzonej przeciwko Arabii Saudyjskiej. Również ze strony rojalistów podjęto kroki zgodne z poro­zumieniem zawartym między Naserem a królem Fajsalem. Według relacji radia adeńskie- go, dowództwo sił wojskowych podporządkowane Imamowi Mohammedowi el Badr naka­zało również wstrzymanie ognia. (PAP)
Echa prasy światowej 

o kosmicznych eksperymentach USA
„Krasnaja Zwiezda”, informując o locie statku 

kosmicznego „Gemini-5”, stwierdza, iż lotowi te­
mu przyświeca cel nie tylko naukowy, lecz także 
wojskowy: Pentagon wykorzystuje loty statków 
„Gemini” dla zbadania możliwości przechwytywa­
nia sztucznych satelitów i prowadzenia zwiadu 
wojskowego z Kosmosu.

♦
Lot „Gemini” oraz wypowiedzi prezydenta John­

sona, zapowiadającego zbudowanie do roku 1068 
stacji kosmicznych, są tematem niemal wszyst­
kich czwartkowych dzienników NRF. Podkreślają 
one te stwierdzenia, które dotyczą militarnego zna 
czenia przedsięwzięć amerykańskich, a zapowia­
daną przez Johnsona, stację kosmiczną, określają 
wręcz, jako „militarną”. Dzienniki cytują słowa 
Johnsona, iż stacja służyć będzie „do obrony na­
rodu” oraz przypisują czysto wojskowe znaczenie 
obserwacji, dokonywanych przez załogę „Gemi­
ni-5”.

W komentarzu „Frakfurter Rundschauw czyta­
my:

„Bajeczka o pokojowym charakterze badań 
przestrzeni kosmicznej, którą nas — a zwłaszcza 
Senat USA — karmiono od dawna w różnych wa­
riantach, prysła, jak bańka mydlana... Tego, kto 
analizował zadania, jakie powierzono Cooperowi 
i Conradowi w „Gemini-5”, nie zaskoczyła wypó- 
wiedź Johnsona na temat bliskich postępów „w 
dziedzinie obrony narodu”. Johnson powiedział.

że Amerykanie nigdy nie umieszczą broni w prze­
strzeni kosmicznej. Ale co on właściwie rozumie 
pod pojęciem broni? Czyż działalność szpiegowska 
z pojazdu kosmicznego nie zalicza się do tego?”,

*
Dziennik „New York Times” nie ukrywa w ar­

tykule wstępnym, że zapowiedziane przez prezy­
denta Johnsona wysłanie na orbitę okołoziemską 
laboratoriów z załogą ludzką na pokładzie, ma 
charakter militarny. W artykule wstępnym czyta­
my m. in.:

„Lotnictwo wojskowe Stanów Zjednoczonych od 
lat domagało się umieszczenia na orbicie takich 
laboratoriów... Takie laboratoria w przestrzeni 
kosmicznej mogą być zdolne do wychwytywania 
i niszczenia 'satelitów nieprzyjaciela. Oczywiste 
jest również ich znaczenie dla sprawowania nad­
zoru policyjnego.”

W dalszym ciągu artykułu dziennik stwierdza, 
że laboratoria takie „mogą oczywiście służyć za­
równo dla celów ofensywnych, jak i defensywnych, 
i że „podając do wiadomości tę decyzję o charak­
terze militarnym”, prezydent Johnson dokonał 
równocześnie „pokojowego gestu”.

W zakończeniu dziennik stwierdza, że „kluczo­
wym zagadnieniem dla ludzkości jest nadal zbro­
jenie się, a nie rozbrojenie, i że umieszczenie na 
orbicie laboratoriów wojskowych z załogą ludzką 
na pokładzie, stanowi nowe, budzące trwogę, wy­
darzenie w tej dziedzinie”. (PAP)

Na kursach dla nauczycieli szkół średnich dyskutowano szeroko m. in. nad problemem kształtowania u młodzieży so­cjalistycznego stosunku do pra cy i własności społecznej.Również nauczyciele szkół zawodowych podnosili swoje kwalifikacje na kursach wa­kacyjnych. Zorganizowano je z pomocą pracowników wyż­szych uczelni i zakładów pro­dukcyjnych. (PAP)
W ZSRR wystrzelono 

satelitę ZiemiW Związku Radzieckim wy­strzelono kolejnego sztucznego satelitę Ziemi „Kosmos-79”. Komunikat Agencji TASS stwierdza, że na pokładzie sputnika umieszczono apara­turę naukową przeznaczoną do kontynuowania badań prze­strzeni kosmicznej, zgodnie z programem ogłoszonym przez tę agencję 16 marca 1962 roku. Satelita został wprowadzony na orbitę, której maksymalna odległość od powierzchni Zie­mi (apogeum) wynosi 359 km, a minimalna odległość od po­wierzchni Ziemi (perigeum) — 211 km. (PAP)
„Prawda“ na temat decyzji Pentagonu:

Bombardowanie tam i elektrowni 
to prawdziwe ludobójstwoJest to prawdziwe ludobój­stwo, oburzające naruszenie zasad prawa międzynarodowe­go, naigrawanie się z norm humanitaryzmu i moralności. To zbrodnia przeciwko ludz­kości — tak charakteryzuje ko­mentator „Prawdy” wydany przez dowództwo amerykań­skie rozkaz bombardowania tam i elektrowni Demokratycz nej Republiki Wietnamu.W artykule zatytułowanym „zaślepienie” podkreśla się, że wybuchy bomb zrzucanych na śluzy i groble systemu nawad­niającego w Wietnamie Pół­nocnym z nową siłą wykazują całą nikczemność bezwstydne­go ataku uzbrojonych po zęby oddziałów interwentów na mężny i miłujący pokój naród.Komentator „Prawdy” wska zuje, że oficjalna koncepcja Waszyngtonu głosi: kontynuo­wać rozszerzanie wojny. Jeśli odrzucić gadaninę o „rokowa­niach” dawno zdemaskowaną przez narody jako jawne fary- zeuszostwo, bandycka mental­ność ukaże się z całą wyrazi­stością. Nie licząc na zwycię­stwo, Waszyngton prowadzi terrorystyczną wojnę, której celem jest zastraszenie i nisz­czenie — czytamy w artykule.„Prawda” stwierdza dalej, że ataki na obiekty cywilne w DRW, podobnie jak obrana przez Pentagon strategia spa­lonej ziemi, to akt bezsilnej

System finansowania gospodarki narodowej stanowi pod­
stawowy, niezmiernie doniosły instrument sprawnego działa­
nia wszystkich gałęzi naszego organizmu gospodarezego. Ja­
kich zmian w tej dziedzinie należy się spodziewać obecnie, 
po IV Plenum KC? Z pytaniem tym zwrócił się do wicemi­
nistra finansów, Józefa Trendoty — przedstawiciel PAP, red. 
Tadeusz Sapociński.W. wyniku prac przygoto­wawczych, poprzedzających IV Plenum oraz w oparciu o jego uchwałę, opracowaliśmy już szereg projektów aktów praw­nych, reformujących wiele ważnych odcinków ogólnego systemu finansowego.Nowością projektu uchwały w sprawie gospodarki finanso­wej zjednoczeń przemysłowych i zgrupowanych w nich przed­siębiorstw jest dążenie — me­todami finansowymi — do ustabilizowania warunków ekonomicznych pracy zakła­dów i zjednoczeń. Chodzi o stworzenie warunków dla dłu-
Artykuł J. Tejcbmy 

w „Prawdzie"Czwartkowa „Prawda” za­mieściła artykuł sekretarza KC Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Józefa Tejchmy, zatytułowany „Klu­czowy problem”.Autor omawia obszernie sprawy związane z utworze­niem w Polsce trwałej bazy paszowej. (PAP) 

złości. Mimo ogromnych sił zgromadzonych przez USA, sro motnie runęły próby zastra­szenia narodu wietnamskiego. I niezależnie od tego, jakich bezeceństw będzie się dopusz­czał agresor na ziemi wietnam skiej, będzie to tylko jeszcze jednym dowodem tego niezbi­tego faktu, że awantura Wa­szyngtonu skazana jest na fiasko. (PAP)
Seul pod kontrolą 

wojskaPonad 10 tys. studentów — jak donoszą agencje zachodnie z Seulu — uczestniczyło w star ciach z policją i wojskiem, któ­re za pomocą palek i gazów łzawiących usiłowały rozpę­dzić demonstrantów. Masowe demonstracje studentów pro­testujących przeciwko układo­wi japońsko-południowokore- ańskiemu, trwają już piąty dzień w tym mieście.W związku z tym, że władze nie mogą sobie poradzić z opa­nowaniem demonstracji prze­kazano miasto pod kontrolę wojska.Były prezydent kraju — Po Sun Yun wystąpił, aby rząd podał się do dymisji i prze­prowadzono w kraju wybory powszechne. (PAP) 

gofalowej ich polityki w za­kresie postępu techniczno- ekonomicznego oraz bodźców, zwiększających zainteresowa­nie wzrostem produkcji, obni­żką kosztów, efektywnością inwestycji oraz skracaniem ich cykli. Zamierzamy ustalać dy­rektywny wskaźnik rentowno­ści i tzw. normy finansowe na okresy dłuższe niż rok. Wy­mienię tu np. normy procento­we wpłaty części zysku przed­siębiorstw do zjednoczenia i zjednoczenia do budżetu, nor­my podziału amortyzacji, nor­my odpisów z zysku (osiągnię­tego w skali zjednoczenia) na fundusz inwestycyjny zjedno­czenia i na jego fundusz re­zerwowy, normy odpisów na fundusz zakładowy, itp. Bę­dziemy te wskaźniki ustalać na okres od 2 do 5 lat.Trzeba dalej podkreślić o wiele mocniejsze niż dotych­czas wzajemne powiązanie między gospodarką przedsię­biorstw w zakresie środków obrotowych a ich gospodarką środkami trwałymi oraz mię­dzy zyskiem przedsiębiorstwa a jego możliwościami rozwojo­wymi. W nowym systemie przewidujemy, że wzrost za­pasów jak również inwestycje własne przedsiębiorstw finan­sowane będą z jednego fundu­szu, tj. funduszu rozwoju. Roz­wiązanie to ma na celu wyko­rzystanie skłonności przedsię­biorstw do inwestowania — dla zdecydowanej poprawy go­spodarki materiałowej i racjo­nalnego obniżania zapasów. Pragnąłbym dodać, że dla uru­chomienia dodatkowych bodź­ców dla eliminowania zbęd­nych zapasów i wzrostu efek­tywności własnych inwestycji przedsiębiorstw, środki wcho­dzące w skład funduszu roz­woju będą oprocentowane. Oszczędne ich wykorzystywa­nie będzie więc przynosić przedsiębiorstwu i jego zało­dze określone korzyści.Dyspozycyjność zjednoczeń w dziedzinie finansów będzie rozszerzona i uelastyczniona. Dodam że sytuacja finansowa zjednoczenia i jego możliwości rozwojowe będą znacznie sil­niej uzależnione od rozmiaru zysku osiąganego w skali ca­łego zjednoczenia.W systemie finansowym bu­downictwa wiele rozwiązań będzie podobnych, ale są i in­ne elementy. Jak wiadomo, w uchwale IV Plenum ustalono, że w budownictwie przecho­dzimy generalnie na jednora­zowe rozliczanie za gotowe obiekty.Całość robót będących w to­ku finansowania będzie (z wy­jątkiem pewnych szczególnych przypadków) wyłącznie kredy­tem bankowym. Chcemy przez to uzyskać wzrost zaintereso­wania przedsiębiorstw dotrzy­mywaniem i skracaniem cykli budowy obiektów. Powinno się to przyczynić nie tylko do wcześniejszego uzyskiwania efektów produkcyjnych, ale także do obniżenia kosztów realizacji inwestycji.Począwszy od 1 stycznia 1966 r. wszystkie nowo rozpo­czynane inwestycje centralne — z wyjątkiem priorytetowych — będą finansowane kredy­tem, udzielanym przez bank. W razie przekroczenia kosztów przewidzianych w dokumenta­cji lub przekroczenia planowa­nego terminu oddania obiektu do użytku, kredyt będzie pod­legać oprocentowaniu, obcią-
Czy satelita Oso-3. 
wszedł na orbitę?

Podjęta w czwartek przez Ame­
rykanów ' próba wystrzelenia 
sztucznego satelity „Oso-3” zakoń 
czyta się niepowodzeniem. 281-ki- 
logramowego satelitę, zwanego 
latającym obserwatorium słonecz­
nym, wystrzelono z Przylądka 
Kennedy’ego za pomocą trójstop- 
ni rakiety „Delta”. W trzy kwa­
dranse po starcie rakiety specja­
liści NASA ogłosili, że trzeci 
człon pocisku odpalił przedwcześ­
nie, a następnie działał wadliwie, 
wskutek czego satelita „Oso-3” 
nie osiągnął przewidzianej wyso­
kości i jak dotąd nie wiadomo, 
czy W ogóle wszedł na jakąś or­
bitę wokółziemską. (PAP) 

źającemu wyniki przedsiębior­stwa. Z drugiej strony w ra­zie uzyskania — w toku reali­zacji — oszczędności, pozosta­nie ona częściowo w dyspozy­cji inwestora i będzie mogła być wykorzystana na dodatko­we produkcyjne inwestycje własne przedsiębiorstwa i na budownictwo mieszkaniowe.Oddziaływanie banku na no­we rozpoczynane inwestycje zjednoczeń będzie jeszcze sil­niejsze, ponieważ banki będą uprawnione do odmowy kre­dytowania inwestycji nie tyl­ko niecelowych lub nieprzygo­towanych, ale także nieefek­tywnych, a ponadto kredyty będą oprocentowane.
Kilka słów o planowanej refor­

mie zasad tworzenia i podziału 
funduszu zakładowego. Projekto­
wane zmiany uzależniają wysokość 
funduszu zakładowego od stopnia 
wykonania przez przedsiębiorstwo 
dyrektywnego (planowanego) wska­
źnika rentowności (w , zasadzie — 
stosunek zysku do kosztu własne­
go sprzedanej produkcji). Schemat 
działania nowego systemu będzie 
prosty. Nieosiągnięcie odpowied­
niej rentowności spowoduje obni­
żenie odpisów na fundusz zakłado­
wy. Natomiast uzyskanie ponad­
planowej rentowności spowoduje

Pomoc dla DRW 
i sit powstańczych

Sekretarz generalny szwedzkie­
go Czerwonego Krzyża Olaf Stroh 
oświadczył, iż Szwecja za po­
średnictwem Czerwonego Krzyża 
zdecydowana jest przyjść z po­
mocą zarówno Demokratycznej 
Republice Wietnamu, jak i siłom 
wyzwoleńczym Wietnamu Połud­
niowego. Decyzję przyspiesza 
zwłaszcza fakt, że Amerykanie 
rozpoczęli terrorystyczne bombar 
dowania urządzeń irygacyjnych 
w DRW. (PAP)

Katastrofa samochodu
Ambasady NRD

W miejscowości Łazy pod War­
szawą wydarzył się w nocy ze śro­
dy na czwartek tragiczny wypa­
dek samochodowy, w czasie któ­
rego śmierć poniosły 4 osoby: rad­
ca handlowy ambasady NRD w 
Warszawie Gerhard Wallstein, I 
sekretarz ambasady — Bruno 
Lembke, attache handlowy amba­
sady Max Mueller oraz kierowca 
wozu Kazimierz Folta.

Przedstawiciele Ambasady NRD 
wracali z Krakowa, gdzie ucze­
stniczyli w otwarciu technicznej 
wystawy NRD.

Jak wynika z informacji Ko­
mendy Wojewódzkiej MO w War­
szawie samochód osobowy „Woł­
ga” którym jechali przedstawiciele 
Ambasady NRD zderzył się z au­
tobusem PKS marki „Jelcz” pro­
wadzonym przez kierowcę Henry­
ka Pietrzaka. Samochód osobowy 
przypuszczalnie w wyniku pośliz­
gu został zarzucony poń maskę 
autobusu. W wyniku zderzenia 
pojazdów pasażerowie oraz kie­
rowca „Wołgi” ponieśli śmierć na 
miejscu. Dwie osoby spośród pa­
sażerów autobusu odniosły lekkie 
obrażenia.

*
W związku z tragiczną śmiercią 

człon,;ów\Ambasady NRD kierow­
nik MSZ — wicemin. Józef Winie- 
wicz 'wystosował telegram kon­
dolencyjny do ministra spraw za­
granicznych NRD — Otto Winze- 
ra.

Kierownik MHZ — wicemin. Jó­
zef Kutin przesłał depeszę z wy­
razami głębbkiego współczucia do 
ministra handlu zagranicznego i 
wewnątrzniemieckiego NRD — 
Horsta Soelle. (PAP) 

podwyższenie odpisów; odpowiej, 
nie przepisy przeciwdziałać będą 
tendencjom do „zaniżania” pia. 
nów. Specjalnie podwyższone ma. 
ją być stawki dla przedsiębiorstw 
które zaplanują i osiągną rentowi 
ność wyższą od dyrektywnej.To są główne założenia re« formy. Dochodzą tu jeszcze problemy cen fabrycznych, oprocentowania środków trwa­łych, rachunku kosztów i jn. Wszystkie te zagadnienia są równolegle i kompleksową rozwiązywane. (PAP)

Spotkanie Kosygina 
z delegacją DRWPremier Aleksiej Kosygin .przyjął w czwartek na Kremlu delegację Zgromadzenia Naro­dowego DRW na czele z Hoang Van Hoanem, człon­kiem Biura Politycznego KC Wietnamskiej Partii Pracują­cych i wiceprzewodniczącym stałego Komitetu Zgromadze­nia Narodowego DRW.Między Kosyginem i człon* kami delegacji odbyła się ser­deczna rozmowa. (PAP)

Najwyższy w Szwajcarii gmach 
stanie w Neumatt koło Zurychu. 
Będzie to wieżowiec o wysoko* 
ści 100 m, w którym mieścić się 
beda sklepy, hotel, restauracje, 
biura, mieszkania, kryte baseny 
itp. Na zdjęciu: rusztowanie N 

miejscu budowy wieżowca.
Fot. — CAf

Oświadczenie
przedstawiciela FI
Zastępca szefa stałego przed­

stawicielstwa Frontu Wyzwolenia 
Narodowego Wietnamu Południo­
wego w Moskwie, Nguyen Van 
Donh, złożył korespondentowi 
agenoji TASS oświadczenie w 
związku z rozmową jaka odbyła 
się 17 sierpnia między pracowni­
kiem tego przedstawicielstwa a 
lordem Brockway’em, przewod­
niczącym Brytyjskiej Rady na 
Rzecz Pokoju w Wietnamie.

W rozmowie z lordem Brock- 
way’em pracownik przedstawiciel 
stwa oświadczył, że „imperialiści 
amerykańscy powinni położyć 
kres agresji W Wietnamie Połud­
niowym, zaprzestać bombardowa­
nia i ostrzeliwania terytorium 
Wietnamu Północnego, powinni 
wycofać z Wietnamu Południowe 
go własne wojska i wojska sate­
litów, jak również broń i sprzęg 
wojenny oraz zlikwidować wszy 
stkie swe bazy wojskowe w Wict- 
namie Południowym. USA powin­
ny uznać Front Wyzwolenia 
rodowego Wietnamu Południowe­
go jako jedyne legalne przedsta­
wicielstwo ludności południowo-' 
wietnamskiej oraz uznać praw® 
ludności południowowietna®-
skiej do rozstrzygania spraw w ‘ 
wnętrznych bez ingerencji z ze” 
wnątrz”.

W czasie rozmowy z lorda111 
Brockway’em pracownik stałej 
przedstawicielstwa nie mówił 
o rzekomym zamiarze „pozo^ 
wienia symbolicznego oddzia , 
wojsk amerykańskich, w.celu za 
chowania prestiżu Stanów ^e , 
noczonych” — jak doniosły 1,1 
które zachodnie dzienniki i a^e 
cje prasowe. (PAP) 
niimmmnimniiimiiimnwłnin^

Dzisiejszy serwis informac^ 
opracował Michał Łuczalu^

GŁOS WIELKOPOLSKI 
guje Kolegium. Adres redaK^ 
Poznań, ulica Grunwaldzkai 
Cent, la tel. 611-21 łączy 
kie działy. Wydawca: 
skie Wydawnictwo 
RSW ..Prasa”. Druk: 
Graficzne ira. M. KasprzaK -
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Cena kategorii

„Czystka" gastronomiczna
J

eśli ktoś kogoś nabija w butelkę, to na pew no w butelkę po „czystej gastronomi- cz-nej”. Od dawna był to artykuł, który zawsze znaj­dował się na zamówienie w reStauracji, choćby tam wszy­stkich potraw brakowało. Na­bijano nas w butelkę gastro­nomiczną obfitym jadłospisem bez pokrycia w kucani, żółwią obsługą, brakiem taktu i... sło­ną ceną.prócz ostatniego — wszyst­kie powyższe tematy zostały dokumentnie opisane w książ­kach zażaleń, gazetach i tygo­dnikach satyrycznych. Tylko ceny wymykały się jakoś na­szej uwadze. A przecież za ten sam brak rozmaitości jadłospi­su, za jednakowo złą jakość potraw, niewygodę lokalu — płacimy różne ceny, zależnię od kategorii zakładu: S, I, II lub III.
Ceny bez pokryciaNiejedno zmieniło się w na­szej gastronomii w ciągu osta­tnich lat. Nie na tyle jednak, żeby pozostawić w spokoju ca­łą gamę cen i kategorii, czę­sto bez realnego pokrycia. Pro blem ten dojrzał resort handlu wewnętrznego, rozpoczynając od stycznia br. wielką „czy­stkę” gastronomiczną, badając skrupulatnie tzw. otwarte ży­wienie zbiorowe. Liczne ko­misje w całym kraju upatrzy­ły sobie szczególnie lokale o wy|szej hierarchii cenniko­wej. Jednocześnie bowiem z przyznaniem tym lokalom pra wado.pobierania przy rachun­ku 10 proc, za obsługę, posta­nowiono sprawdzić warunki, jakie one mieć powinny, by móc pobierać wyższe ceny. Są to różne kryteria: stan obsługi lokalu i jej znajomość zawodu, wielkość zaplecza (od czego m. in. zależy ilość i różnorodność potraw), wyposażenie zakła­du (zastawa, meble itp.), stan higieny i estetykę wnętrza.Blady.strach padł wówczas na poznańskich gastronomi- ków: ten i ów próbował... prze chytrzyć komisję weryfikacyj­ną, wypożyczając na czas kon­troli sztućce lub kelnerów, in­ni zabrali się jednak z miejsca do uzupełnienia sprzętu i re­montów lokali, bo wiedzieli, czym to pachnie. Już dwa lata temu, z inicjatywy miejskiego Wydziału Handlu odbyła się w Poznaniu podobna kontrola, która zakończyła się pozba- I

pieniem wyższej kategorii — 16 poznańskich lokali.
Z własnej inicjatywyNiedawna, prawie półroczna weryfikacja ludzi i zakładów również przyniosła owoce: dalszych osiem lokali musiało się pożegnać z mezasłużenie wyższymi obrotami, przecho­dząc na kategorię II. Taki niesławny (lecz realny) los spotkał dawne lokale „S” jak Arkadia i Marago, na tej sa­mej drodze jest i Wrzos, któ­ry spadł do kategorii I. Obro­nił się jedynie Uśmiech, który odzyskał szanse (I kat.) po przeprowadzeniu remontu oraz o dziwo — Adria, choć li­czni goście nieraz mają Adrii sporo do zarzucenia. Nawet prześwietny Merkury miał kło poty z komisją, która zwróci­ła uwagę, że hotel „Orbisu” nie dysponuje wymaganą (85 proc, obsługi) liczbą starszych kelnerów. Obecnie Merkury i wiele innych zakładów ma obowiązek przeszkolenia częś­ci swoich pracowników.W wyniku weryfikacji kadr poznańskiej gastronomii stwier dzono, że 596 osób (28 proc, ogółu tu zatrudnionych) musi uzupełnić swoje wiadomości fachowe, a 3 proc. (55 pracow­ników) musi się pożegnać z tym zawodem z braku kwali­fikacji.W rezultacie dawnej i obec­nej „czystki” w 24 lepszych poznańskich restauracjach i kawiarniach obniżono katego­rię, sprowadzając cenniki... na

ziemię, 34 zakłady otrzymały prawo pobierania dodatku za obsługę, 69 proc, gastronomi- ków uznano za odpowiednich w tym zawodzie, co jest wy­nikiem jednym z lepszych w kraju. I ostatni rezultat — większa dbałość o wyposaże­nie i sprzęt naszych PZG> sa­mych tylko kawiarni odre­montowano w pierwszym pół­roczu br. (weryfikacja!) tyle, co w całym roku ubiegłym. I choć ostra ocena odbiła się ujemnie na planie obrotów (wzrost o 2,7 proc, wobec 6—8 proc, w latach poprzednich), była na pewno słuszna i po­trzebna — w interesie klienta.
Niewykorzystana 

szansaJaki przebieg miała ta we­ryfikacja w województwie?Dotychczas na 645 lokali oce niono 588, przy czym w 7 ob­niżono kategorię z II na III. Analiza kadr wykazała, że tyl­ko 43 proc, pracowników wiel­kopolskiej gastronomii odpo­wiada wszystkim wymogom tego zawodu, większość — 51 proc. — musi uzupełnić kwa­lifikacje, a 6 proc. — opuścić gastronomię.To już znacznie smutniejszy obraz, niż w Poznaniu. Niepo­kojący jest zwłaszcza poziom kadr i rezultat weryfikacji za­kładów. Siedem przypadków obniżenia kategorii, nie jest odpowiednikiem sytuacji, ist­niejącej w gastronomii woje­wództwa. Wydaje się, że nie

wszystkie rady w powiatach dostrzegły w tej akcji dosko­nałą okazję do gruntownego przeglądu swej gastronomii, okazję do podwyższenia jej poziomu przez pozbycie się nieprzydatnych ludzi i lokali, do przejścia w szerszym za­kresie na samoobsługę. Decy­dującym tu był bodaj nie in­teres konsumenta, lecz wiel­kość ewontualńie utraconych obrotów.Obecna weryfikacja nie po­winna więc być ostatnią. Szczególnie przydałaby się ga­stronomii gminnych spółdziel­ni, której w tej akcji nie brano pod uwagę, dotyczyła bowiem zakładów wyższych kategorii. Wydaje nam się, że pora przyj rżeć się wszystkim, także i gorszym zakładom. Zachęca­my do tego wielkopolskich ga- stronomików, 'by obroty pod­nosić nie tylko ilością zakła­dów ale i jakością — dobrą kategorią obsługi.Inicjatvwa taka jest konie­czna ponieważ teraz z kolei trzeba skontrolować stan prze­kwalifikowania kadr, a przy­pominamy — podlegać temu powinno 51 proc, zatrudnio­nych! Potrzeba ciągłej wery­fikacji w gastronomii także dlatego, żeby przyzwyczaić przedsiębiorstwa do stałej kontroli podstaw ich obrotów. Zacenękategorii nie po­winni płacić tylko konsu­menci, ale także sama gastro­nomia, jeśli nie umie, czy nie może — stworzyć warunków odpowiednich dla danej kate­gorii. ZBILUT SĘK

BEREZIACY
„...Nie będę mówił o biegach do upadłego po 

korytarzach i celach, o „kaczych chodach”, „żab­
kach”, pełzaniu na samych łokciach, przeplatanych 
wyrafinowanymi pomysłami „wypoczynku” w 
przysiadzie ze wzniesionymi nad głową rękoma. O 
poniewieraniu człowiekiem cieleśnie i moralnie, o 
poniżaniu jego godności i mieszaniu z biotem, o 
obrzucaniu najordynarniejszymi wyzwiskami i 
biciu, biciu bez opamiętania, do krwi, do utraty 
przytomności.

— Od nas droga prowadzi na cmentarz, do szpi­
tala, albo do domu wariatów — mawiali poli­
cjanci...”Jest to fragment wspomnień Jakuba Pra- wina, jednego z 89 autorów, których wspo­mnienia złożyły się na wydaną ostatnio przez Zakład Historii Partii przy KC PZPR, na­kładem „Książki i Wiedzy”, księgę pt. „Be- reziaoy”. Wydawnictwo niezmiernie potrzeb­ne. Kto dzisiaj wie, czym była i jak wy­glądała Bereza? Termin ten. choć wymienia­ny obecnie jednym tchem obok innych środ­ków represyjnych tzw. sanacji, jest dla współczesnych nam, młodych ludzi, nieomal zamierzchłym mitem.W rzeczywistości Bereza Kartuska, nazy­wana w urzędowej nomenklaturze przedwo­

jennej obozem odosobnienia, została założo­na w roku 1934, na osobisty rozkaz Piłsud­skiego i ówczesnego premiera Kozłowskiego, na wzór i podobieństwo istniejącego już wów czas hitlerowskiego obozu koncentracyjnego w* Dachau. Istota Berezy polegała na tym, że wszystko działo się tam bez sądu. Począwszy od skierowania (decyzje w sprawie osadza­nia w Berezie wydawały władze administra­cyjne), aż do rozpanoszonego w obozie ter­roru. Warunki przebywania w Berezie były nadzwyczaj ciężkie. Praca ponad siły, mal­tretowanie, bicie, prześladowania, karcery, spanie za karę na mokrej, betonowej posadz­ce, stanie w zimie nago na otwartym po­wietrzu...Więźniowie Berezy pochodzili z różnych warstw społeęznych przedwrześniowej Pol­ski, z rozmaitych stron kraju i narodowości. Przeważnie komuniści, ale także lewicowi socjaliści, radykalni ludowcy i bezpartyjni antyfaszyści.Obecnie w kraju i za granicą żyje jeszcze kilkuset byłych więźniów Berezy Kartuskiej. Wspomnienia części z nich złożyły się na księgę pt. „Bereziacy”. (API)
Pracownicy poszukiwani niu

Przedsiębiorstwo Budownictwa Rolniczego w Lesznie,. 
W; Okrężna nr 1, tel. 687 i 697, przyjmie natych- 
®>ast do pracy: INŻYNIERÓW względnie TECH- 
MKOW BUDOWLANYCH do pracy w Przedsiebior- 
stwie i na budowach, 3 ZDUNÓW, 6 MURARZY, 
15 ROBOTNIKÓW NIEWYKWALIFIKOWANYCH do 
aracy na budowach. Zgłoszenia należy kierować do 

z:alu Kadr PBR - Leszno. Wynagrodzenie zgodnie 
^układem zbiorowym pracy w budownictwie. W6006

2 CIEŚLI. Zgłoszenia przyjmuje Biuro Zarządu — 
Poznań, ,ul. Gąrbary 102. Dla zamiejscowych istnieją 
możliwości zwrotu kosztów dojazdu, wzgl. zakwa­
terowania. i W6056

przyjmie do pracy zaraz: 10 MURARZY,
Poznańską Budowlana Spółdzielnia Pracy w Pozna-

Przetargi

kujawskie Zakłady Przemysłu Wapienniczego Biela- 
lw>v?czta Eićchcin k/Inowrocławia zatrudnią zaraz 
enf łERA ELEKTRYKA na stanowisko głównego 
szkl8- ka ~ wymagana długoletnia praktyka. Mie- 
i nH e W Eieehcinie zapewnione. Warunki pracy 
mip^Cy wg Układu Zbiorowego do uzgodnienia na 

eJ®cu. Zgłoszenia' kierować do Działu Kadr.
__  W6094

Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Sta­
rym Bojanowie, pow. Kościan — ogłasza PRZETARG 
NIEOGRANICZONY na wykonanie następujących 
robót:
1.

2.

3.

Zakłady Mechanizacji Budownictwa
23.95 B ~ Zakład w Gnieźnie, ul. Długa 9, telefon 

do Pracy z dniem 1 wraeśnia br.
Terhn , RA TECHNIKA z praktyką do Działu 
BHp oraz INŻYNIERA wzgl. TECHNIKA
tow z praktykQ- Wynagrodzenie wg układu zbio- 
teriałA?. Pf^owników budownictwa i przemysłu ma- 

ałow budowlanych. W6046

BUDOWA SKLEPU GROMADZKIEGO T - 24A 
w Przysiece Polskiej (roboty budowlane, monta­
żowe, instalacji elektrycznej i odgromnikowej).
PRZEBUDOWA DOMU MIESZKALNEGO NA 
HANDLOYVY w Wonieściu (roboty murarskie, sto­
larka, inst. elektr.).
ROZBUDOWA PUNKTU SPĘDU ŻYWCA (robo­
ty murarskie, stolarka, int. elektr.).

2 uczniów, uczennicę — 
przyjmę w naukę kra­
wiectwa. M. Maciejewski, 
Luboń, ul. Okrzei 53.
______ ________ _____ _  5437g
Zegarmistrz poszukuje 
nracy w Poznaniu lub o- 
■kolicy. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 541 Ig._________________  
Dwóch krawców młod­
szych przyjmę. także z
prowincji. 
Ogłoszeń, 
dla 5421g.

Oferty Biuro

$nia 24 sierpnia 1965 r. skończył swój praco- 
żywot, drogi brat oraz wuj, śp.

Władysław Kowalski
Wyprowadzenie zwłok nastąpi w dniu 27 bm. 
godzinie 13.30 z kaplicy cmentarnej na Gór­

znie,

smutki”1 zawiadamia pogrążona w głębokim

6078g

Dnia 24 sierpnia 1965 roku zmarł, śp.

Władysław Kowalski
^Soletni członek naszej Spółdzielni.

aniięć 0 Nim pozostanie długo wśród nas. 
nia0^615 Obędzie się w piątek, dnia 27 sierp- 
na Górczy ” ®odzinie 13.30 z kaplicy cmentarza

Rada 
^ieślnic: ZARZĄD PRACOWNICY

Spółdzielni Zaopatrzenia i Zbytu
Metalowców w Poznaniu.

6076g

Termin wykonania — 30 listopada 1965 r. W prze­
targu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwo­
we, spółdzielcze i prywatne. Oferty w zalakowanych 
kopertach z napisem „Przetarg” należy składać do 
dnia 6. IX. 1965 r. w biurze Zarządu GS. Dokumen­
tacja z kosztorysami do wglądu codziennie w godzi­
nach 8—15. Komisyjne otwarcie ofert naestąpi w dniu 
7 września 1965 r. Zastrzega się prawo dowolnego 
wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez 
podania przyczyn. W6101

Dnia 25 sierpnia 1965 r., 
po ciężkich cierpieniach, 
tami św., mój najdroższy 
teść , i dziadek, śp.

zmarł w wieku 74 lat, 
opatrzony Sakramen- 
mąż, ukochany ojciec,

ANTONI TOMICKI
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 28 bm. 

o godzinie 14.15 z kaplicy cmentarnej na Juni- 
kowie.

W ciężkim smutku pogrążeni 
ŻONA, SYN, ZIĘĆ, WNUK

Poznań, Międzychód, Zbąszyń, 6122g

Dnia 26 sierpnia 1965 r. odszedł od nas na za­
wsze, opatrzony Sakramentami św., ukochany 
mąż, ojciec, teść, brat, szwagier, wujek i dzia­
dek, przeżywszy 76 lat, śp.

Władysław Kurasz
emeryt Urzędu Celnego, powstaniec wielkopol­

ski, odznaczony Krzyżem Powstańczym.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 28 sierp­

nia o godz. 11.30, na cmentarzu na Górczynie.
W smutku pogrążona

ŻONA Z DZIEĆMI I RODZINĄ
Poznań, Szczecin, Zielona Góra. 6134g

*1
Chwytałem się jakichś przedmiotów, przesłępowałem 

przez rury, omal nie zwaliłem się w jakąś jamę, wreszcie 
zatrzymałem się na niewielkiej wolnei przestrzeni. Trzeba 
było czekać świtu, bez zapałek i latarki nic nie mogłem 
zrobić. ,

Rozsiadłem się wygodnie i przygotowałem się do cze­
kania. Magle z wierzchu błysnęła smużka jaskrawego 
światła. Na sekundę otwarło jakieś drzwi i w tym przelot­
nym świetle spostrzegłem, że siedzę na stopniu spiralnych 
schodów nad skrajem metalowej kadzi. Drzwi znowu za­
skrzypiały, nie wiedziałem co począć. Po chwili stałem 
u drzwi, ściskając w ręku pistolet.

Nasłuchiwałem kilka sekund, potem silnym pchnięciem 
rozwarłem* drzwi i wpadłem do przestronnej jasno oświe­
tlonej sali. Zobaczyłem kobietę, która właśnie w tej chwili 
przekręcała niklowy zawór wielkiego zbiornika. Kobieta 
odwróciła się i krzyknęła ochryple. To była Frau Einzieg.

— Proszę wybaczyć, madame, że niepokoję — wyce­
dziłem przez zaciśnięte zęby. — Radzę pani zachowywać 
się rozsądnie.

Wytrzeszczyła na mnie bezmyślne oczy. Zauważyłem że 
jej ręka przesuwa się wolno po ścianie.

— Proszę odejść od ściany i nie próbować wzywać 
nikogo na pomoc. Pani wie z czym się pożegnamy oboje...

— Jak się pan tu znalazł? — spytała ledwie poruszając 
ustami.

— To już nie takie ważne, Frau. Bardziej interesuje mnie 
co pani fu robi.

— Ja... ja... 4
— Proszę siadać — rozkazałem — wskazując pistoletem 

mały metalowy taboret.
Siadła pokornie nie spuszczając ze mnie bezbarwnych, 

wytrzeszczonych oczu.
--------------------------------------- 92-----------------------------------—

— Pani mi sama opowie wszystko po kolei, czy mam 
zadawać pytania pomocnicze, Frau?

— Czego pan chce?
— Skąd do wodociągu zasilającego wasz oddział do­

prowadza się ług?
Rzuciła krótkie spojrzenie na prawo. Zobaczyłem wmu­

rowany w ścianę metalowy zbiornik, na którym wielkimi 
czerwonymi literami było wypisane „KON".

— Aha, wodorotlenek potasu? A dużo trzeba go do­
dawać do wody, żeby wasze ofiary nie skamieniały?

— Siedem i pięć dziesiątych — odpowiedziała chrypli- 
wie.

— A co będzie jeśli wyłączymy ług?
Nic nie odrzekła, zasyczała tylko złowrogo.
— Zaraz więc to zrobimy — oświadczyłem. Proszę 

zamknąć kran!
Einzieg podeszła bokiem do zbiornika z ługiem, i po­

częła wolno zakręcać kran.
Zamknęła kran z całej siły.
— Wszystko?
— Nie, nie wszystko — powiedziałem i uważnie patrzy­

łem w jej poszarzałą twarz.
— Co jeszcze?
— A gdzie naczynie z katalizatorem, który dodajecie 

do pitnej wody, żeby w organizmie nastąpiła zamiana 
węgla na krzem?

Milczała.
— Frau Einzieg, ma póni jedyna szansę, żeby nieco po­

lepszyć swój los. Proszę zrozumieć, że pani już ni „Western 
Chemical", ni „Chemische Zenfral" nie pomoże. Sadzić 
was będą nowe, tutejsze władze. Gdzie katalizator i jak 
się go wprowadza do wody pitnej?

Jej twarz zsiniała ze złości i strachu. Wolno cofała się 
wzdłuż ściany nie odrywając wzroku od pistoletu.

(cdn)

5582god godz. 16.

Sprzedam owczarki al­
zackie (szczenięta), rodo­
wodowe. Tel. 698-31.
______________________ 5433g 
Sprzedam motocykl WFM. 
Ul. Knapowskiegor12.

5476g
Sprzedam pianino marki 
„Bliithner”. Poznań, ul.

Grunwaldzka 19 Inżynierska 11 m. 5, tel. 
1 535-12, godz. 16—20. 5435g

Koleżeństwu:
H. Frąckowiak i J. Bujasz 

z powodu śmierci Rodziców 
WYRAZY SERDECZNEGO WSPÓŁCZUCIA 

składają 
DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA 

i wszyscy WSPÓŁPRACOWNICY 
Państwowego Zakładu Unasieniania Zwierząt

w Poznaniu. 6065 g
——— f

Dnia 25 sierpnia 1965 r. zmarł nagle, namasz­
czony Olejami św., mój ukochany mąż, drogi 
ojciec, brat, teść i dziadek, śp.

Tadeusz Turno
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 28 bm. 

o godzinie 15.30 z kaplicy cmentarza parafial­
nego na Winiarach. *

O bojesnej stracie zawiadamia w nieutulo­
nym smutku pogrążona

ŻONA Z SYNAMI, SYNOWĄ I WNUCZKĄ 
Poznań, ul. Szydłowska 13/9. G106g

Dnia 26 sierpnia 1965 r., po ciężkich i dłu­
gich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
zmarła nasza najdroższa matka, teściowa, bab­
cia, prababcia, siostra i ciocia, przeżywszy 
lat 76, śp.

Franciszka Piosicka
Z domu KOZŁOWSKA 

odznaczona Krzyżem Zasługi
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 28 bm. 

o godzinie 9.45 z kaplicy cmentarnej Matki Bo­
skiej Bolesnej.

O bolesnej stracie zawiadamia
RODZINA

Leszno, ul. Leszczyńskich 41. 6103R

Potrzebna pomoc domo­
wa dochodząca lub na 
stałe. Winogrady 37 m. 2,

Pokój 
ni owi 
niem 
Biuro

kulturalnemu ucz- 
ewent. z utrzyma- 
wynajmę. Oferty 
Ogłoszeń, Grun-

waldzka 19 dla 5407g.
Poszukuję 2 pokoje z 
kuchnią, wyłączone, e- 
wentualnie do wykończę 
,nia. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka-19 dla 
5435g.

Sprzedam domek jedno­
rodzinny przy tramwaju 
lub zamienię większy — 
komfortowy. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 5487g.__________ 
Kupię domek jednoro­
dzinny z wygodami do 
pięciu pokoi. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 5436g.

RADIO — PROGRAM I; 16.16 Muzyka rozrywko­
wa; 16.35 Program młodzieżowy; 17.05 Kultura pil­
nie poszukiwana; 17.25 Madrygały i Motety Daw­
nych Mistrzów w wykon. Chóru Rozgł. Wrocł. PR 
pod dyr. E. Kajdasza; 17.50 Audycja Ośrodka Ba­
dali Opinii Publicznej; 18.05 „W poszukiwaniu na­
boju elektrycznego” pogadanka J. Ryteń; 18.20 
Koncert dnia; 19.30 Koncert estradowy litewskiej 
muzyki rozrywkowej; 20.35 Słuchowisko w/g sztu­
ki A. Voltina „Portret”; 21.20 — Ze współczesnej 
poezji litewskiej; 21.35 Reportaż W. Zazdrowskie- 
go z Afryki; 21.55 — Z cyklu: „Najpiekniejszvch 
Kwartetów Mozarta”; 22.23 Tydzień muzyki ru­
muńskiej; 22.35 Notatnik kulturalny; 22.45 Kwa­
drans melodii rozrywkowych; 23.15 Koncert słyn­
nych solistów.

WIADOMOŚCI: 16, 18, 20, 23.
PROGRAM II: 8.05 Muzyka; 8.35 „Z wokandy” — 

aud. J. Butejkis; 8.55 Jan Nepomucen Hunimel: 
Koncert fortepianowy h-moll op. 83; 3.30 Dla dzie- 
cińców wiejskich i przedszkoli aud. sł. muz. pt. 
„Na krakowskiej ziemi” w oprać. M. Wieman; 
10 4 X 10 polskich zespołów instrumentalnych; 
10.40 Z życia Zw. Radź.; 11.35 Aud. dokumentalna; 
13.20 „Zagadka literacka”, „Niezapomniane stro­
nice”; 13.45 Stylizowana muzyka ludowa; 14.15 Au­
dycja dla rodziców; 14.30 Mówi Technika; 14.45 — 
Anatol Liadow: 8 rosyjskich pieśni ludowych;, 15 — 
Melodie na organach Hammonda gra Benon Har­
dy; 15.10 Koncert solistów; 15.30 Dla dzieci ode. 
XVI powieści M. Brandysa pt. „Pan Bieganek w 

Jh12. Muzyka; 19.05 Muzyka i aktualnoś­
ci; 19.30 Tydzień Muzyki Rumuńskiej; 2C.13 Dysku­
sja literacka; 21.35 Zespoły rozrywkowe i piosen- 

-?7’05 ”Eowstaucy” — fragm. pow. Vincasa 
Mikolajtisa - Putmasa; 22.25 Wielka rewia orkiestr
tanecznych.

WIADOMOŚCI: 5, 5.30, 6.30, 7.30, 8, 
19, 21, 23.50. 8.30, l?.O5, 16.

TELEWIZJA: 17.35 Program dnia; 17.40 ?5 lekcja 
j. rosyjskiego; 18 „Nie tylko dla pań” - 
18.25 „Występ rumuńskiego zespołu rst-irS-” 
18.50 ,,Zbliżenia” magazyn młodzieżowy- 13 20 —
Wszechnica TV: „Wymiana”; in.ro
1 dziennik TV; 20.20 „Z kamerą po k-a -F’- on w _ II Telewizyjny Festiwal Teatraln”- W

Telewizja zastrzega prawo do zmian.



Przezorni lolnicy myślą o przy 
gotowaniu swojego sprzętu do 
następnej akcji, jaka test zbiór 
buraków cukrowych. Na zdie- 

। ciu: przebudowa skrzyni ła- 
dewnej przyczepy w punkcie 
usiunowym GS Duszniki [pow. 
Szamotuły], wykonywana 
przez hryaad.tisłe 1. Hoffe i

M. Maćkowiaka.
Fot. — M. RóżańskiU - • ‘ ■ - —-- ---- =^=:=^p

Drogi dla trzeźwych iiW pierwszych siedmiu mie- jj siącach tego roku na ulicach i] Ostrowa i drogach powiatu znalazło śmierć 7 osób,.a 31 od- jl niosło ciężkie obrażenia ciała w wyniku aż 50 wypadków j| drogowych. Straty spowodo- 1 wane zniszczeniem środkówtransportu sięgającego 200 tys. zł. Życia i cierpień ludzkich nie sposób wyliczyć w złotów­kach.Zaalarmowane tą sytuacją, prezydia obu rad narodowych: powiatu i miasta wespół z Ko­mendą MO, zorganizowały spotkania ze społeczeństwem, wydrukowały ostrzegające afi­sze, ulotki itd. Jednocześnie postanowiono zaostrzyć repre­sje. Odtąd w Ostrowie nie­mal każde przewinienie prze­ciw przepisom drogowym po­ciągnie za sobą najwyższy z przewidzianych wymiarów ka­ry. Bowiem, jak mówi hasło zawarte w wydrukowanym w Ostrowie plakacie — „Drogi są bezpieczne tylko dla trzeźwych, ostrożnych i rozważnych”. Warto chyba, aby i inne mia­sta poszły w ślady Ostrowa.(rj)
„ PRZESTĘPCA Z POWIATU 

WCLSZTYŃSKIEGO”: — Będzie­
my starali się pomóc. Konieczne 
jest jednak dalsze zaufanie Pana 
(zapewniamy dyskrecję). Prosimy 
dokładnie opisać rodzaj popełnio­
nego przestępstwa, lub też skon­
taktować się osobiście z kierow­
nikiem Działu Łączności „Głosu”, 
red. Jerzym Knapikiem (Poznań, 
ul. Grunwaldzka 19, pok. 59). — 
może Pan również wyznaczyć 
wspomnianemu spotkanie w tere­
nie. Zrobimy wszystko, by pomóc 
Panu naprawić popełnione błędy.

(1720)

WIKTOR K„ POZNAŃ — 
pyta, czy do dodatku mieszka­
niowego mają prawo osoby 
zarabia jące więcej niż 3.000 zł 
miesięcznie?

— Uchwała Rady Ministrów o 
dodatkach nie ogranicza skali za­
robków, od których będzie wy­
płacany dodatek. Podstawę sta­
nowi zawsze zarobek bazowy i 
tylko w przypadku otrzymywania 
podwyżek do płacy, dodatek bę­
dzie zanikał.

ADMINISTRATOR DOMU, 
J. CIAPAŁO, UL. WYSPIAŃ­
SKIEGO, K. N., UL. DĄB­
ROWSKIEGO I J. G., PO­
ZNAŃ — zapytują, kto w przy 
szłości powinien uprzątać 
schody i dbać o porządek na 
klatce schodowej, oraz czy do 
nowego czynszu będzie się o- 
sobno płaciło, tzw. świadcze­
nia oraz koszty remontu?

— Jak już raz wyjaśniliśmy — 
po podwyżce czynszów sprawy 
czystości na klatkach schodo­
wych należeć będą do admini­
stracji. Tam, gdzie nie ma dozor­
cy zawodow7ego, administrator 
lub właściciel domu powinien go 
zatrudnić, bądź zlecić komuś wy­
konywanie tych czynności. Nowy 
czynsz wyklucza dopłaty za świad 
czenia i remonty.

STAŁA CZYTELNICZKA, 
WILDA — mieszka przy ul. 
Południowej i zapytuje, do ja­
kiej strefy zaliczono domy — 
znajdujące sic w tym rejo­
nie?

— Ul. Południowa nie została 
zaliczona do strefy śródmiejskiej, 
a zatem nie obowiązuje w do-' 
mach przy niej położonych doda­
tek 10 proc.

STAŁA ABONENTKA, A. 
DERLICKI, H. SZUMSKI, 
CZYTELNICZKA Z UL. PIE­
KARY ORAZ ST. HEYDUC- 
KA, POZNAŃ — przesłali 
nam listy, dotyczące dodat­
ków dla emerytów:

— Wyjaśniamy ponownie: w 
przypadku, gdy z rencistą zamie­
szkuje na wspólnym gospodar­
stwie osoba pracująca — dodatek 
mieszkaniowy przysługuje tej wła 
śnie osobie; emeryci i renciści 
będący głównymi najemcami, a 
posiadający sublokatora — otrzy­
mują dodatek mieszkaniowy;

CZYTELNIKÓW, piszących 
do nas w sprawie dokładnego

Przed, kampanią buraczaną

IMa urozmaiceniia menu

Międzychód dostarcza W 000 ton 
przetworów owocowo - warzywnych

W’ ielkopolskie Zakłady Przetwórstwa Owocowo-Warzyw­
nego w Międzychodzie istnieją od 1908 roku, ale na 

szeroką skalę rozwinęły produkcję dopiero w7 ostatnich la­
tach. Z wykresu w gabinecie dyrektora wynika, że w 1950 
roku dostarczyły one ogółem blisko 2 000 ton różnych wyro­
bów, podczas gdy w 1955 r. już ponad 5 000 i w7 roku ubie­
głym przeszło 10 000 ton.Asortyment przet\ orni jest zmienny. Ostatnio zaopatruje ona kraj w? kilkadziesiąt róż­nego rodzaju artykułów7, przy czym dominują kompoty, owo­ce pasteryzowane, soki słodzo­ne, nektary, konserwy owoco­wo-warzywne, konserwowa fa solka, szczaw, szpinak, szpa­ragi i ogórki. Specjalnością 

zakładów7 w Międzychodzie są 
właśnie ogórki konserwowe, 
za które zakłady zostały w 
1964 r. odznaczone podczas 
międzynarodowej wystawy 
produktów spożywczych w Pa­
ryżu.Część swoich wyrobów eks­portuje przetwórnia do róż­nych krajów, m.in. do ZSRR, Stanów Zjednoczonych, Anglii, Australii. Chile, Islandii, Indii, krajów Bliskiego Wschodu i ostatnio do Japonii. Wyroby te cenione są na rynku zagra­nicznym z uwagi na ich dobrą 

podania im nowego czynszu — 
odsyłamy do administracji bu 
dynków. Listy zawierają zbyt 
mało danych, by na ich pod­
stawie można było ustalić no­
wy czynsz. Nasza odpowiedź dotyczy m. in. P. Kazimiery D. "z ul. Kowalskiej i P. Sta­nisława W. z ul. Dąbrowskie­go 20/22.

ST. RATUSZNY, POZNAŃ 
— pyta, czy kuchnia, wspólny 
korytarz i łazienka, liczą się 
do powierzchni użytkowej, o- 
raz czy żona pracująca otrzy­
ma dodatek, skoro sublokator, 
ma zamiar wyprowadzić się 
z końcem września?

— Pisaliśmy w „Głosie” z dnia 
19 bm., co wlicza się do powierz­
chni użytkowej mieszkania. No­
we czynsze obowiązują od 1 paź­
dziernika i od tej daty liczy się 
stan faktyczny w mieszkaniu. Do 
datek będzie przysługiwał.

„ZET”, GNIEZNO — mie­
szka w budynku prywatnym, 
podlegającym publicznej go­
spodarce lokalami, w którym 
właściciel i lokatorzy dokonali 
na własny koszt podłączenia 
do sieci kanalizacyjnej, wy­
posażyli łazienki w wanny i 
piece węglowe, oraz zainstalo­
wali sieć gazową. Pyta, czy w 
takim przypadku mogą liczyć 
na zniżkę lub przegrupowanie 
do innej kategorii czynszo­
wej?

— Nie ma żadnych podstaw do 
takiego przegrupowania, (c)

W POZNANIU

SIERPIEŃ Józe/a,

27 Cezarego

pialek Słońce: 4.53-18.54

TEATRY

OPERA — g. 19 „Zemsta nie­
toperza”. — Pozostałe teatry nie­
czynne. ,

KINA
CHODZIEŻ — Ceramik: nie­

czynne; Noteć: „Hud, syn farme­
ra”; CZARNKÓW: „Owczy pęd”; 
GNIEZNO —■ Lech: „Znowu Max 
Linder”; Polonia: „Ściśle tajne”; 
GOSTYŃ: „Skarb w Srebrnym 
Jeziorze”; JAROCIN — Echo: 

jakość, a same Wielkopolskie Zakłady uznane zostały pomi­mo konkurencji w eksporcie za przodujące.Potrzebny do przerobu suro­wiec pochodzi także z kilku województw sąsiednich (tru­skawki np, z warszawskiego), toteż dyrekcja Zakładów za­biega o rozszerzenie kontrak­tacji w powiecie i na przyle­głych do niego terenach. Sta­rania te są jednak częściowo utrudnione, ponieważ najlep­sze tereny pod uprawę truska­wek w okolicach Gorzynia za­jęto pod ziemniaki sadzenia­ki. Są one oczywiście ważne, ale powstaje wątpliwość czy należy wybierać dla ich upra­wy rejony, które mogą być zapleczem dla tak chłonnej przetwórni. Twierdzi się tak zwłaszcza z uwagi na rosnące plany i ostatnio zakończoną rozbudowę, dzięki której Za­kłady uzyskały nowocześnie wyposażoną halę z urządze­niami do produkcji 30-procen- towego koncentratu pomidoro­wego, soku pomidorowego oraz owocowych nektarów. 600 ton koncentratu i prawdopodob/iie tyleż soku pomidorowego mają wyprodukować Zakłady w ro­ku bieżącym, a w przyszłych latach znacznie więcej.
Ze wstępnych wskaźników 

Zjednoczenia wynika że Wiel­
kopolskie Zakłady dostarczą w 
1970 r. ponad 13 000 ton wyro­
bów o wartości według cen 
zbytu 165,5 min zł. Dla ich po­mieszczenia wybudowane zo­staną magazyny wyrobów go­towych, a ponadto powstanie baza remontowa, obsługująca również inne przetwórnię owo cowo-warzywne. Jest ona po­trzebna gdyż w Wielkopol­skich Zakładach mają być za­instalowane różne nowe urzą­dzenia. Poprawią się także warunki socjalne pracowni­ków, które w chwili obecnej budzą zastrzeżenia. (B.L.)

Rośnie eksport 
wronkowskiej fabryki Wronkowska Fabryka Wy­robów Blaszanych rozszerzyła w ostatnich latach eksport i wysyła obecnie w ciągu roku około 40 000 czteropalnikowych piecyków gazowych z piekar­nikami do Związku Radziec­kiego i NRF.Na rynku krajowym dużą popularnością cieszą się 2-pal- nikowe piecyki, których wron­kowska fabryka dostarcza w ciągu roku około 50 000 sztuk.

(1)
----------------- ---------------------------------------
„Olbrzym”, Cristal: „Być albo nie 
być”; KALISZ — Kosmos: „Taki 
jest Bałujew”, Oaza: „Helena Tro 
jańska”, Syrena: ABiały kanion”, 
Wolność: „Prawo i pięść”; Sty­
lowe: „Judex albo zbrodnia uka­
rana”; KĘPNO: „Królowa Krysty­
na”; KŁODAWA: „Pingwin”; KO­
ŁO: „Kapo”, „Ofelia”; KONIN — 
Energetyk: „Ptaki”, Górnik: „The 
Beatles”; KOŚCIAN: „Kasiarz”; 
KROTOSZYN: „Obok prawdy”; 
LESZNO: ,,Walkower”; MIĘDZY­
CHÓD: ..Kasiarz”, „Skazani na 
mecz”; NOWY TOMYŚL: „Skarb 
w Srebrnym Jeziorze”; OBORNI­
KI: „Słodkie życie”, „Hasło — 
Odwaga”; OSTRZESZÓW: „Echo”; 
OSTRÓW — Roma: „8’Ą”; Słońce: 
„lemoniadowy Joe”; PIŁA — 
Iskra: „Szecherezada”; Koral: „De

Zobowiązania 
kolejarzy z PiłyKolejarze Piły wobec zbliża­jącego się.ich Święta podej­mują zobowiązania produkcyj­ne.Kolejarze „Węzła” realizują swre zobowiązania długofalowe o wartościach niewymiernych. Walczą na co dzień o maksy­malne zmniejszenie ilości awa­rii, o regularność biegu pocią­gów, średni postój wagonów i współczynnik pracy manewro­wej. Poszczycić się mogą pięk­nymi wynikami przy czynach społecznych zarówno na wła­snym podwórku, jak również w mieście.Brygady ZNTK współzawod­niczą o zdobycie złotych od­znak 20-lecia i srebrnych od­znak Brygad Pracy Socjali­stycznej. Ogółem 472 warszta­towców w 39 brygadach pra­cy ubiega się w twórczym współzawodnictwie o palmę pierwszeństwa. Dzięki temu pilskie ZNTK dzierży I miej­sce w Zjednoczeniu pod wzglę­dem najkrótszych napraw pa­rowozów.11 września odbędzie się w sali Klubu Robotniczego ZNTK wspólna akademia pilskich ko­lejarzy. W części artystycznej najprawdopodobniej wystąpią poznańscy artyści. Rada Zak­ładowa ZNTK zaprasza na nie­dzielę „Marcinka” z Poznania dla najmłodszych pociech war­sztatowców. Kino związkowe „Kolejarz” wyświetlać będzie w niedzielę bezpłatne filmy dla młodzieży. (K. C.)

Figle 
czy złośliwość? 
Od wielu już lat stał przy 

ul. Armii Czerwonej we Wrześ 
ni (droga przelotowa Warsza­
wa — Poznań) w pobliżu sta­
cji benzynowej i wejścia do 
stadiami miejskiego — kiosk 
PSS. Chętnie korzystali z nie­
go podróżni zmotoryzowani w 
czasie postoju. Bulki, kiełbasa, 
ser, ciasteczka, cukierki, cze­
kolada, oranżada, papierosy 
pokrzepiały turystów jak i ki­
biców, którzy przed wejściem 
na mecz czy też w czasie jego 
przerwy chętnie się w nie za­
opatrywali właśnie w tym kio­
sku. Aż tu jednego dnia kiosk 
znikł i do dziś go nie ma. Ku 
wyraźnemu niezadowoleniu ki 
biców sportowych i przejezd­
nych, którzy muszą gdzie in­
dziej szukać oranżady czy buł­
ki. Figiel czy złośliwość? — 
nie wiadomo. Liczni klienci te­
go kiosku spodziewają się jed­
nak, że będzie on jak najrych­
lej postawiony na dawnym 
miejscu. (K. St.)

Rajd MickiewiczowskiZwyczajem ubiegłych lat w dniach 11—12 września br. od­będzie się IV Rajd Mickiewi­czowski do Śmiełowa. Organi­zatorzy Rajdu (Zarząd Oddzia­łu PTTK, PKKFiT i PKZZ) przygotowali dla uczestników pieszych 5 tras 1 i 1,5-dnio- wych, prowadzących przez naj­ciekawsze zakątki malowni­czej ziemi żerkow7skiej. Ponad­to na mecie oczekiwani są ko­larze i motorowcy z tras do­wolnych. Uczestnicy Rajdu otrzymają pamiątkowe plakie­tki i chustki rajdowe, upomin­ki oraz posiłek. Oprócz tego organizatorzy przygotowują turystyczną „zgaduj-zgadulę” z nagrodami.Szczegółowe informacje znajdują się w7 regulaminach rajdu we wszystkich Zarzą­dach Oddziału PTTK. Zgło­szenia tylko do dnia 8 wrześ­nia br. przyjmuje Zarząd Od­działu PTTK w Jarocinie, ul. Wojska Polskiego 10.
nuncjacja”; PLESZEW: „Barwy 
walki”; RAWICZ: „Krzyk stra­
chu”, „Casino de Paris”; SŁUP­
CA: „7 narzeczonych dla 7 bra­
ci7’; ŚREM:' „Spojrzenie z okna”; 
ŚRODA: „Przerwany lot”; 1 SZA^- 
MOTUŁY: „I dalej będę śpiewać”; 
TRZCIANKA: ,,Ostatni kowboj”; 
TUREK: „Barwy walki”; WĄ­
GROWIEC: „Pierwszy dzień wol­
ności”; WOLSZTYN: „Agnieszka 
46”, „Jutro na orbitę”; WRZEŚ­
NIA: „Niedziela w Avray”.

W POZNANIU
FOTOPLASTIKON — g. 12—21 — 

„Wystawa światowa New York 
1965 r.”

MUZEA
INSTRUMENTÓW MUZYCZ­

NYCH — godz. 9—15, niedziela —

Po starcie w Budapeszcie

Wielkopolscy kierowcy kartingowi 
tu czołówce KDL

Przed kilku dniami odbyła się w Budapeszcie II eliminacja wy. 
ścigów kartingowych o Puchar Krajów Demokracji Ludowej, w 
Której startowali najlepsi kierowcy: Węgier, NRD, Związku Ra. 
dzieckiego i Polski. W naszym zespole narodowym jechało dwóch 
kierowców z województwa poznańskiego: Kazimierz Krotoski t 
AW Poznań i Stanisław Grajek ze Zjednoczonych Września.

Na temat tych wyścigów roz- 
mawiamy z Kazimierzem Kroto- 
skim, który właśnie powrócił z 
Budapesztu. Podobnie, jak pierw­
sza eliminacja w Chorzowie, wy­
ścig budapeszteński — mówi K. 
Krotoski — był bardzo trudny 
i wyrównany. Zdecydowaną czo­
łówkę nadal stanowią Niemcy na 
bardzo szybkich silnikach MZ- 
125, ale reprezentanci pozostałych 
krajów coraz częściej nawiązują 
emocjonującą walkę z Niemcami. 
Znacznie szybciej jeżdżą już Wę­
grzy, którzy mają na swoich kar­
tach zainstalowane silniki rodzi­
mej produkcji — „Danuvia”. Du­
żym zaskoczeniem była doskona­
ła postawa Stanisława Grajka z 
Wrześni, który, startując na kar­
cie z silnikiem krajowym, jako 
jedyny z Polaków, zdołał wywal­
czyć w Budapeszcie w finale VI 
miejsce i wejść w skład ścisłej 
czołówki po dwóch eliminacjach.

Dodajmy do tego, że po dwóch 
eliminacjach w Pucharze Kdl pro 
wadzą ex equo: Horst Winzler 
(NRD) i Kazimierz Krotoski Pol­
ska) — po 10 punktów. Następna 
trójka, to: Tomas Marjai (Wę­
gry), Harry Endom (NRD) i Sta­
nisław Grajek (Polska) — po 8 
punktów. Kolejna eliminacja od­
będzie się w październiku w Lip­
sku.

Polscy kierowcy startowali rów 
nież w eliminacji do mistrzostw 
Węgier w miejscowości Seged. 
Na tę imprezę przyjechali 
również kartingowcy austriac­
cy, którzy należą do czo­
łówki europejskiej. Niestety, 
defekty silników wyeliminowały 
zarówno najlepszych polskich kie

Fdalekopisemj
PUCHAR MICHAŁOWICZA 

W PIŁCE NOŻNEJ
W Koninie rozpoczęły się 25 bm. 

piłkarskie rozgrywki finałowe o 
Puchar Michałowicza, do których 
zakwalifikowały się reprezentacje 
juniorów okręgu gdańskiego, opol 
skiego, rzeszowskiego i wrocław­
skiego. W pierwszym dniu 
Gdańsk, po szybkiej i ładnej grze, 
pokonał Wrocław 1:0, a Opole 
zwyciężyło Rzeszów 3:1.

AMBASADOR PRL 
GOŚCIŁ SPORTOWCÓW

Ambasador PRL na Węgrzech, 
Jan Kiljańczyk, gościł 25 bm. 
polską ekipę sportową, biorącą 
udział w odbywających się w Bu­
dapeszcie akademickich mistrzo­
stwach świata „Universiadzie”.

Spotkanie upłynęło w serdecz­
nej atmosferze. Ambasador Kil- 
janczyk interesował się szczegól­
nie ostatnimi sukcesami lekko­
atletów polskich, a zwłaszcza 
wynikami naszej rekordzistki 
świata, Kirszenstein.

W imieniu zawodników i kie­
rownictwa, prezes AZS, mgr inż. 
Zdzisław Straszak, podziękował 
ambasadorowi za opiekę nad eki­
pą polską.

WYŚCIG DOOKOŁA NRD 
ZAKOŃCZONY

W środę zakończył się w Karl- 
Marx-Stadt międzynarodowy wy­
ścig kolarski dookoła NRD. W kia 
syfikacji indywidualnej zwyciężył 
reprezentant gospodarzy — pe- 
schel, który łączną trasę przeje­
chał w ęzasie 25:12.07. Dwa dalsze 
miejsca zajęli również Niemcy. Z 
kolarzy krakowskich, startują­
cych w tej imprezie, najlepiej 
spisał się Palka, który zajął 11 
miejsce.

g. 10—15, poniedziałki i dni jpo- 
świąteczne — nieczynne.

NARODOWE — Al. Marcinkow­
skiego 9 — g. 9—15.

MILITARIOM (Cytadela) - g. 
11—15.

MUZEUM BRONI — g. 10_ 15, 
środy 11—117, niedziele — 10—15, 
poniedziałki i dni poświąteczne 
nieczyńne.

WYSTAWY

MUZEUM RUCHU ROBOTNI­
CZEGO (St. Rynek. Odwach) — 
.Lenin na znaczkach”, g. 10—18.

DYŻURY

SZPITAL PRZYZAKŁADOWY 
H. CEGIELSKI — chirurgia, inter­

rowców, jak również czołowy^ 
Niemców i Austriaków z walki.

— Jakie są Pańskie najbliżsi 
plany?

— Oczywiście, start w tradycyj 
nym dorocznym wyścigu o puclia 
ry Redakcji „Głosu Wielkopoi, 
skiego” i Automobilklubu Wie], 
kopolski, który odbędzie się 5 
września br. Impreza zapowiada 
się niezwykle atrakcyjnie, gdyż 
zapowiedzieli start kierowcy za. 
graniczni z...

— O tym poinformujemy Czy, 
telników następnym razem, (dj

W naózijm 
obiektywie

Kapitan drużyny Lecha — Wró­
bel z pucharem Przewodniczące- 
qo Prezydium Rady Narodowej 
Poznania, zdobytym przez zespól 
kolejarzy po zwycięstwie nad 

Warlą 1:0.

Bramkarz Lecha — W;ffiq w akcji
Fot. (2) — K. Przychodzi

Okręgowa 
kadra juniorów 

w lekkiej atletyce 
Zarząd Poznańskiego Okręgowe­

go Związku Lekkiej Atletyki P°* 
wołał ostatnio wojewódzką kadr? 
juniorów, na której oparte 
reprezentacje Poznania podczas 
czekaja.cych ją jeszcze w tym ro­
ku spotkań. Najbliższy pojedyn^ 
stoczą nasi młodzi lekkoatleci 2 
reprezentacją Katowic w Pozna­
niu, na stadionie Energetyka 'v 
dniu 5 września.

Kolejnym poważnym egzami­
nem naszych młodych talentów 
lekkoatletycznych będzie miedzy* 
narodowe spotkanie Poznań " 
Halle (NRD) 11—12 września na 
stadionie AZS. Na podstawie tych 
dwóch spotkań ustalona zostanie 
reprezentacja okręgu, która 9- 
października stoczy rewanżów.' 
pojedynek w Halle.

na (ul. Dzierżyńskiego, tel. 512'3,*'’ 
SZPITAL DZIECIĘCY - ch‘ ' 

dziec. do lat 14 (ul. św. Józefa 
teł. 536-21).

SZPITAL KLINICZNY im- * 
WŁOWA — okulistyka (ul-
bary 17, tel. 510-21). 

STACJA POGOTOWIA
KOWEGO M. POZNANIA (chna 
mońskiego 201 obsługuje 
terenie Poznania: wypadki 
ne i w miejscach publ„ tP'jprii 
nagłe zachorowania w ' 

poradytel.: 544-44 i 544-45: 
skię telefon 637-35.

WOJEW. STACJA PR ".-'es 
Kościuszki nr 103), telefon 5'*’ ”

APTEKI: Marcinkowskiego c. 
(czynna całą dobę). DYŻUR • 
NY: Główna 53 i Starołęcka


